Di Vostra Signoria Illustrissima

Trento 3 giugno 1740

Devotissimo Obbligatissimo

servo F. Benedetto

Illustrissimo Signore Padrone Colendissimo

Avrammi compatito se tantoltre ritardai la risposta ai due punti propostimi costì da Vostra Signoria Illustrissima perché le mie quotidiane occupazioni, malgrado la brama di servirla prontamente, non mel permisero. Quanto dunque riguarda il detto di Giusto Fontanini nel L. 2 c. 29 dell'Eloquenza Italiana pag. 189 = Che il Serpente parlasse ad Eva, e l'asina a Balaamo, ma in quella il Demonio, ed in questa l'Angelo movessero gli organi, onde ne uscisse la voce, articolata in guisa di asina il raglio = Io non trovo alcun santo brano, o verun altro Interprete, o sopra la Genesi cap. 3 v. 1, o sopra i numeri c. 22 v. 28 che trovasi di si fatta espressione, o detto altra assai simile. Anzi io non mi posso dar ad intendere, come concordar possa il sibilo od il raglio colla voce articolata. Vanno d'accordo gl'Interpreti, che una tal voce umana in bocca del serpente e dell'Asina fu voce perfetta, per riscotere dagli ascoltatori maggior maraviglia, ed istima di qualche arcana virtù divina in somiglianti muti animali parlante, ma la perfetion della favella non ammette alcun sibilo

o raglio. E quindi il Demonio nel serpente, e l'Angelo nell'asina, per impedir il sibilo o fischio nell'uno ed il raglio nell'altra, supplirono coll'aria esteriore al mancamento dell'organo, onde non ne procedesse una voce tronca e brutale. Odasi il Cornelio e Lapidus Interprete rinomato al luogo prelodato de' Numeri = Movit Angelus linguam asinae ut loquetio per organa asinae, sed ea impellente apposite, ad vocem articulatam affermandam, Angelo, ac supplente per vicinum aerem, id quod organis asinae deerat = se vi sottentrò in supplemento l'ambiente vicino, dunque perché se non per un articolazione e vibrazione perfetta senza mistura di raglio? Di questo parere egli è pur l'Abulense presso l'A Capide, ove si nota che = sola organa asinae uti et aliorum brutorum senceptis avibus quibusdam, ut [...] psittaco / non sufficiunt ad formationem vocis humanae. Ad illud enim requisitum os humanum, aut illi simile: illud enim solum et vim et dispositionem organicam interiorem, qua colligit aer ad formationem vocis, et qua sit debita premissio et collisio aeris ad palatum, labra, dentes etc. ad emissionem talis vel talis vocis, quod etiam articulare vocem: hinc autem caret os asinae et aliorum brutorum [...] nam ut alia taceam, os eorum cum sit longum, et lateraliter apertum, non pote aerem ab intimis progredientem, colligere, et in dantibus colligere et frangere : quia aer totus lateraliter per rectum affluit. Angelus [...] per aerem vicinum id ipsum, uti et caetera, quae organis asinae deerant, supplevit : tenuit enim aerem fortiter, ut resisteret, ne aer et vox dicte ore asinae affluerent: atque alia ex parte, aerem in ora asinae ita collisit et allisit ad organa eius, ut articulatam vocem conprimeret Jta Abulensis = Ecco l'artificio dell'Angelo per rimuovere dall'articolata voce dell'Asina il raglio. Non fu dunque, checche si dica dal Fontanini, la voce dell'asina il raglio, come quella del serpente non fu il sibilo, che il sibilo ed il raglio non si confanno coll'articolazione della voce ammessa dal medesimo Fontanini. E ciò tanto più dir si dee, qualor vera fosse l'opinione di quelli, che il celebre nuovo Interprete P. Agostino Calmet appo nel suo Commentario Letterale sopra la Genesi nel luogo sopra recato pretendono = Daemonem Evae oculos fefullisse, atque in aere vel simpliciter in primae mulieris organo voces affinnisse, quas ille a serpentis gutture emanasse, è arbitrata = Ed è sì manifesto, che il raglio non istà con l'articolazione della voce, che S. Gregorio Nisseno nella vita di Mosè ben dimostra che alla concessione dell'uno ne va in seguito la negazione dell'altra. E però concedendo il raglio negò l'articolazione della voce = S. Gregorius Nyssenus / Così il testè riferito P. Calmet nel suo eruditissimo Dizionario v[oce]. Asina Balaam / In vita [...] Moptis tunuisse [...] asinam nullum articulatum sermonis tonum emisisse, sed barritu suo, unde captare omnia solebat Ariolus, id significasse, unde responsum alter interpretatus est Moyses autem deridiculo traductum

artem hanc superstitiosam hanespicime, rem totam ita descripsit, quasi cum asina familiare colloquium habitum fuisset = Né mi si dica, che qualor la voce dell'asina stata fosse perfettamente articolata senza raglio, non senza stupore udita stata sarebbe dal Profeta che quel misero giumento indiscretamente percuoteva. Eppure nulla a capito degli res concessi di meraviglia. Imperocche Santo Agostino in Gener. Quaest. 48 et 50 fa gli stupori sopra tal istupidizza del Profeta asservendola ad una mente accecata dall'avarizia edt ad una mente avezza a somiglievoli mostri, quando anzi dir non vogliamo, che il mentovato Profeta trovavasi nell'error di chi sogna il passaggio a trasmigrazione d'un anima da un corpo in un altro, da quello d'un uomo a quel d'una Bestia per trasmigrazione da' Greci appellata metamorphosis, quae e circumvolutio [...] donem [...] ultro citroque de hoc in brutum et viceversa. Cleric. In Num. 22 . 28. Ma quanto spiacquemi il detto del Fontanini, altrettanto resto persuaso di ciò, ch'ella rapporta nel suo erudito ragguaglio intorno il [...] 205 [...] di Giovanni Diacono Veronese, trattone da quello un frammento, che concerne i conviti, le tresche, i passaggi, le cavalcate, le dilizie delle streghe: ch'io pure reputo somiglianti cose tutte illusioni del demonio, e dipinture fantastiche nel lor guasto cervello, avezzo a si fatte immagini. E che però, se cogitationis [...] painam potior [...], non debbon elleno nel foro esterno gastigarsi colla pena di morte; qualor però non si avanzino co' lor malefici a nuocere alla repubblica, ad a danneggiarla realmente III leggo nell'antica dottissima somma del nostro Astente dedicata dall'Autore a Giovanni Gaetano Diacono Cardinale di S, Teodoro l'an. MCCCXVII, e dallo stesso a cui consagrassi meritatamente commendata; leggo, dissi, nel Lib. 1 Tit. 15. de multiplicibus observantivis superstitistis, queste precise parole = de quibusdam sceleratis mulieribus, quae credunt se, et profitentur cum diana Dea pagorum nocturnis horis, et cum Herodiade, et nimia multitudine mulierum, equitare super quasdam bestias, et multa terrarum spatia intempestae noctis silentio pertransire, eiusdem iustionibus obedire, velut Domina, et cunctis noctibus ad eius servitium avocari astinaret; etiam ab illis aliquas creaturas posse in melius vel in deterius permutari, aut in aliam speciem et similitudinem transformari D R. [...] Quodam a divino spiritu [...], sed a maligno talia phantasmata mentibus fidelium irrogantj. Diabolus enim cum animam alicuius per talem credulitatem subiugarerit sibi, transfigurat se in angelum lucis, et transformans se in diversarum personarum species atque similitudines, mentem, quam captivam tenet, multipliciter deludit. Nec debet aliquis vel aliqua in tantam venire stultitiam, ut credat haec omnia, quae in somnis et spiritu tantum fiunt, etiam in corpore accidere: Cum etiam Paulus non audeat asserere, quod fuerit raptus in corpore. Quicumque ergo talia crediderit, scilicet postquam super talibus audierit veritatem, vel asseruerit,

scilicet etiam pertinaciter, procul dubio infidelis est, et pagano deterior. 26 q. 5° [...] Ep.i [...] = Così sta scritto nella suddetta Somma stampata in Venezia nell'anno 1478 e non ha quasi ristampata in Roma. Somma cotanto abbondante di materie morali canoniche, che non così di leggieri potrà trovarsi Opera di moderno Casista al pari copiosa. Somigliantissima decisione ritrovasi nella somma del nostro Beato Angelo de clavasio, da cui meritatamente deviossi il titol d'Angelica, V. superstitio n. 14. Formasi ivi la questione = Utrum credentos se cum aliis nocturnis horis equitare, et ubicumque voluerint subito posse transire, aut in aliam speciem creaturam posse mutari, peccent mortaliter 2. e così si risolve = V. quod sic; postquam super talibus audierunt veritatem, et sunt infir[...] deteriores XXVI q. V. Ep.i = JI qual can. Episcopi 26 q. 5 fu tratto dal Graziano da certa costituzione del Concilio Ancirano, che in grazia di Vostra Signoria Illustrissima da un mio studente feci trascrivere nel foglio qui annesso. Veggasi pure il canon; nec minor 26 q. 5 formato colle parole di Santo Agostino e Domenico Soto insigne Teologo del nostro Trent. Conc. Nel L. 8 q. 3 de Just. Et Jure ar. 2 pag. Mihi 794 et seg. Il motivo, che dagli Antichi dannossi la troppa credulità di cert'uni, i quali credevan reali le cose meramente apparenti solite del demonio rappresentarsi alle streghe; si fusse mal non m'apporgo, perché una tal opinione sembrava che concedesse troppo poter al Demonio, ed un non so che di trovar naturale e presso che Divina virtù. Come V. S. potrà di leggieri raccorre, facendovi serio riflesso sopra le parole qui recate dell' preaccennato Ancirano Conc.o Maritan pur anche qualche [...] quelle parole di Santo Agostino L. 3 de Trin. C. 9 n. 18 col. 802 Tom. 8 edit. Nocesio Maurin. = Nec quisque hoc potest initi ille penes quem primitus sunt omnium, quae sunt mensurae numeri, pondara: et ipse a unum creator Deus ex cuius ineffabili potentatu fit etiam, ut quod possent li angeli si promitterentideo non possint, quia non permittunt ... Et illi angeli quaedam possunt facere si permittunt ob angelis potentioribus an imperio Dei: quaedam vero non possunt, nec si ab eis permittant; quia verum permittit, a quo illis est talis nocet modus, quae m. per angelos suos et ille plenamque si permittit, quae concessit ut possint = Che se alcuno per avventura si facesse ad interrogare Agostino fin dove giunga la forza degli Angeli remobi e la data lor permissione; ne rintuzza la curiosità, rispondendo all'inchiesta = Quid cautam possint per naturam, nec possint per prohibitionem, et quid per ipsius naturae suae conditionem facere [...] non sinant [...], homini implorare difficile est, immo [...] vero imple [...], nisi per illud donum Dei, quod [...] R cla [...] commemorat dicens, alii divadicatio quirituum = Per l'opposta opinione potrà vedersi il Gignatelli Tom. 1 Consult. LX folio mihi 165 et segg. Fin qua quanto riguarda Vostra Signoria. Quanto agli Atti del mio B. Simonino